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1. Úvodné slovo starostu obce 

      

2. Identifikačné údaje obce 

 

 
Názov : Obec Vtáčkovce 

  

Sídlo: Obecný úrad Vtáčkovce, č.15 

 

IČO: 00691305 

 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

 

Telefón: 055/6990128 

 

Mail: ou@vtackovce.sk 

 

Webová stránka: obec Vtáčkovce 

 

 

 

3.Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

 

Starosta obce: Mgr. Gabriela Gáborová 

 

Zástupca starostky obce: Vojtech Gábor 

 

Prednosta obecného úradu: 

 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Milada Jurková 

 

Obecné zastupiteľstvo: Bc Viliam Kmec, Slavomír Gábor, Vojtech Gábor, Zoltán                                

                                      Gábor, Michal Gábor, Dezider Balog , Nikolaj Gábor, 

                                      František Beňo,   Dušan Vangor 

 

Komisie:  

 

Obecný úrad: Marcela Bodnárová 

                       Monika Nečová  

   

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť / : nemá 

 

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/: nemá 

mailto:ou@vtackovce.sk
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Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do 

základného imania, predmet činnosti /: nemá 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do 

základného imania, podiely, predmet činnosti /: nemá 

 

 

 

4.Poslanie, vízie, ciele 

 

Poslanie obce:  

 

Vízie obce: 

 

Ciele obce: 

 

 

 

5. Základná charakteristika obce 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

 

 5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Obec Vtáčkovce sa nachádza v Košickej kotline  a leží v Torysskej 

pahorkatine  25 kilometrov od Košíc v doline prítoku Trstianky. 

 

Susedné mestá a obce : Obec Vtáčkovce susedí  s obcami  Kecerovce, Bunetice, Ploské časť 

Ortáše, Varhaňovce. 

 

Celková rozloha obce : 372 ha 

 

Nadmorská výška : 400 m.n.m. 

 

 

5.2.Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov : Obec Vtáčkovce má k 31.12.2020 – 1 197 obyvateľov.  

 

Národnostná štruktúra : V obci prevláda 90% rómskeho obyvateľstva.   

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : V obci pôsobí rímskokatolícka cirkev, 

evanjelická cirkev augsburského vyznania, apoštolská cirkev,    
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Vývoj počtu obyvateľov : Predpokladaný vývoj obyvateľov je priemerný prírastok  20 

obyvateľov ročne.   

 

 

5.3  Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : V obci je 100 obyvateľov nezamestnaných. 

 

Vývoj nezamestnanosti : Predpoklad je že nezamestnanosť v obci bude rovnaká ako 

v predošlom období. 

 

 

5.4. Symboly obce 

 

Erb obce : 

 

Vlajka obce : 

 

Pečať obce :  

 

      5.5. Logo obce 

 

 5.6. História obce  

 

Obec Vtáčkovce leží v Torysskej pahorkatine, 25 kilometrov od Košíc. Bola založená na 

prelome 13. a 14. storočia. Prvú písomnú zmienku o obci Vtáčkovce poznáme z roku 

1427. Patrila k lipovskému panstvu. V roku 1427 teda vo Vtáčkovciach žilo minimálne 70 

ľudí bola to teda dosť ľudnatá dedina. Avšak ako  dokladá portálny súpis  z roku 1567 

dedina prešla veľkým úpadkom .Pokiaľ ide o počet obyvateľov, presnejšie už napovedá 

desiatkový register z roku 1577 a v danom roku sa uvádza, že tu žilo 11 poddaných a 1 

želiar. Podľa súpisu domov z roku 1578 obec Vtáčkovce tvorilo 8 domov. Na základe 

dochovaných priezvisk obyvateľov dediny historik tvrdí že Vtáčkovce bola  vždy 

slovenská dedina a kontinuita slovenského obyvateľstva tu nebola nikdy prerušená 

maďarskými prisťahovalcami. V minulosti bolo hlavným živobytím. poľnohospodárstvo, 

tkáčstvo a lesníctvo. Dodnes tvorí poľnohospodárska pôda vyše 60 percent z katastra obce. 

Žije tu 1 197 obyvateľov, k obci prislúcha i segregovaná rómska osada. Vo Vtáčkovciach 

nie je kostol, stojí  tu architektonický zaujímavá zvonica. Nový cintorín začali obyvatelia 

budovať v roku 1967. Od roku 1926 píše svoje dejiny školstvo v obci. V druhej polovici 

20. storočia postavili dnešné budovy základnej a materskej školy. V prevádzke je aj 

špeciálna základná škola navštevovaná prevažne rómskymi deťmi. K najvýznamnejším 

spolkom obce patrí dobrovoľný hasičský zbor, ktorý žne úspechy celoslovenského 

významu v súťažiach hasičov. 

5. 7 Pamiatky  

V obci sa nachádza architektonicky zaujímavá zvonica ktorá bola v roku 2012 

zrekonštruovaná hlavne sa vymenil elektronický pohon zvonov za nový a opravil sa zvon.   

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Vo Vtáčkovciach žije a tvorí spisovateľka literatúry pre deti a mládež Anna Nečová. 

6. Plnenie funkcií obce / prenesené kompetencie, originálne kompetencie/ 
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6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola 0-4 ročník. 

- Materská škola obec nemá deti navštevujú škôlku v okolitých obciach 

- Špeciálna základná škola 1-9 ročník. 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola  obec nemá.       

- Centrum voľného času obec nemá. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : 

Obec ja zriadovaťeľom ZŠ 0-4ročnik. 

Žiaci po ukončení 4. ročníka, pokračujú v povinnej školskej dochádzke v ZŠ Kecerovce. Škola 

sa snaží svojím vyučovacím procesom a mimoškolskou činnosťou prispôsobovať podmienkam 

a potrebám súčasnej doby .Zapájame sa do rôznych súťaži ,olympiád, prehliadok a vystúpení. 

V rámci možnosti priebežne modernizujeme  výchovnovzdelávací proces novými učebnými 

pomôckami , novým vybavením tried. 

Cieľom školy je skvalitňovať prípravu žiakov v oblasti cudzích jazykov či informačných 

technológií, aby postupne získavali zručnosti, ktoré v budúcnosti uplatnia na trhu práce. 

Komunikácia v štátnom a cudzom jazyku, materinskej gramotnosti, rozvíjať sociálne, 

a kultúrne kompetencie. Žiakov motivujeme k dosiahnutiu čo najlepších výsledkov. Našou 

prioritou bude aj naďalej vylepšovať materiálno technické zabezpečenie učební, priestorov 

i okolia školy.      

 

6.2. Zdravotníctvo     

 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Lekár v obci neordinuje. Občania obce prevažne navštevujú obvodnú ordináciu   

lekárky  v blízkej obci Kráľovce.  

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na : 

Rozvoj zdravotnej starostlivosti bude pokračovať ako doteraz. Obec neplánuje zriadiť 

ordináciu  pre svojich občanov. 

   

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Zariadenie sociálnych služieb nemá. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na :  

Obec v rámci rozvojových projektov realizuje v obci terénnu sociálnu prácu, zavedenie 

miestnej občianskej hliadky, asistentka učiteľa v ZŠ. 

 

6.4. Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kino nemá 

- Galéria nemá 
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- Múzeum nemá 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na :  

V obci pôsobí dobrovoľný hasičský zbor ktorý  úspešne reprezentoval Košický kraj na 

Majstrovstvách Slovenska v hasičskom športe. 

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- V obci sa nenachádzajú žiadne služby. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- V obci nie je ani priemysel. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

-   Poľnohospodárska výroba v obci nie je, ale ornú pôdu obrába a má v prenájme družstvo 

AGRO PLUS Budimír.   

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na :  

Hospodársky život v obci bude ako doteraz. 

 

  

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020.  

     Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie.  

     Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 5.12.2019 uznesením 

č.70/2019.  

      

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2020 v celých eurách: 

 

 Rozpočet na 

rok 2020 

Rozpočet po 

zmene 2020 

Príjmy celkom 892 483,00 987 161,00 

z toho :   

Bežné príjmy 827 518,00 905 972,00 

Kapitálové príjmy    2 400,00      4 128,00  

Finančné príjmy  62 565,00   77 061,00 

   

Výdavky celkom 859 203,00 986 039,00 

z toho :   

Bežné výdavky 771 003,00 874 755,00 

Kapitálové výdavky   88 200,00 111 284,00 

Finančné výdavky   
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7.1  Plnenie príjmov za rok 2020 

Obec 

      7.1.1 Bežné príjmy obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 827 518,00 

Rozpočet po zmenách  905 972,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 891 312,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  98,38 % 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  

 

Hlavná 

kategória, 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020 

v celých € 

Skutočnosť 

2020 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 905 972,00 891 312,00    98,32 

100 Daňové príjmy 295 352,00 289 694,00    98,08 

200 Nedaňové príjmy   16 530,00   24 496,00  165,30 

310 Granty a transfery 594 090,00 577 122,00    97,14 

             
7.1.2 Kapitálové príjmy obce  

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 2 400,00     

Rozpočet po zmenách 4 128,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 3 521,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 85,00  % 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020 

v celých € 

Skutočnosť 

2020 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom            4 128,00      3 521,00     85% 

230 Kapitálové príjmy            4 128,00      3 521,00     85% 

320 Kapitálové granty a transfery                   0,00             0,00    0,00 % 

 

       7.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 62 565,00 
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Rozpočet po zmenách 77 061,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 77 745,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100,88 % 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 

Hlavná  

kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020 

v celých € 

Skutočnosť 

2020 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom    

400 Príjmy z transakcií s FA a FP       77 061,00 77 745,00 100,88 % 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV    

  

 

7.2 Plnenie výdavkov za rok 2020 

 

Obec  

      7.2.1 Bežné výdavky obce 

 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 771 003,00 

Rozpočet po zmenách 874 755,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 828 535,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 104,04% 

 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce         

 

 

Oddiel 

 

Kategó

ria 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2020 
v celých € 

Skutočnosť 

2020 

v celých € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 874 755,00 828 535,00 94,71 

 600 Výdavky za obec celkom 226 003,00 196 495,00 86,94 

01 - Obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ...   106 710,00 79 545,00   74,54 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní    41 705,00 48 774,00 116,95 

 630 Tovary a služby    62 530,00 55 447,00   88,67 

 640 Bežné transfery     11 682,00   9 361,00   80,13 

 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov              0,00          0,00     0,00 

01 -Voľby 620 Poist.  príspevok do poisťovní           57,00        315,00 552,37 

 630 Tovary a služby       3 319,00    3 053,00   91,99 
03 – PO 600 Výdavky na požiarnu ochranu     10 625,00      10 447,00   98,32 

 630 Tovary a služby      7 125,00   6 947,00   97,50 

 640 Bežné transfery      3 500,00   3 500,00 100,00 

04-ÚP 600 Všeobecná pracovná oblasť    9 803 ,00 12 453,00  127,03 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy...     5 611,00 5 319,00   94,80 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní      1 525,00    2 966,00 194,53 
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 630 Tovary a služby      2 667,00 4 168,00 122,55 

04 - MK 600 Výdavky miestne komunikácie      4 230,00 4 458,00 105,38 

 630 Tovary a služby       4 230,00 4 458,00 105,38 

05- OH 600 Výdavky na odpad. hospod.   21 200,00 17 738,00 83,67 

 630 Tovary a služby   21 200,00 17738 ,00 83,67 

05 - VH 600 Výdavky na vodné hospodárstvo          600,00   297,00 49,50 

 630 Tovary a služby        600,00   297,00 49,50 

06 - VO 600 Výdavky na verejne osvetl.       3 986,00     4 128,00 103,56 

 630 Tovary a služby       3986,00    4 128,00 103,56 

08 - Kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom       5 000,00  1 570,00 31,41 

 630 Tovary a služby       5 000,00 1 570,00 31,41 

08 - MR 600 Výdavky na miestny rozhlas             0,00         0,00 0,00 

 600 Tovary a služby             0,00          0,00 0,00 

08- Cintorín 600 Výdavky na cintorín a zvon.      12 358,00    4 605,00 37,26 

 600 Tovary a služby      12 358,00    4 605,00 37,26 

09 - Vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 

Asistentka učiteľa 
432 105,00 410 232,00 94,94 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 208 905,00 208 566,00 99,84 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní  102 665,00 116 935,00 113,90 

 630 Tovary a služby 120 535,00     84 731 ,00 70,29 

09- Ostat.vz. 600 Výdavky na ostatne vzdeláv. 

MOPS a TSP 

122 345,00 130 499,00 106,66 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 74 233,00 77 841,00 104,86 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 39 533,00 42 066,00 103,41 

 630 Tovary a služby 8 579 ,00 10 592,00 106,66 

10 - Soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom  26 500,00 35 613,00 134,39 

 630 Tovary a služby  26 500,00 35 613,00 134,39 

      

      

    

 

 7.2.2 Kapitálové výdavky obce 

 

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 88 200,00 

Rozpočet po zmenách 111 284,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 78 285,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 70,34 

 

 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  
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Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet 

po zmenách 

2020 
v celých € 

Skutočnosť 

2020 

v celých € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 111 284,00 78 285,00   70,34 

 700 Výdavky za obec celkom 111 284,00 78 285,00   70,34 

01 - obec  710 Korekcia kapitálové výdavky  55 200,00 55 201,00 100,00 

 711 Ostatne neh.aktiv.   4 000,00   4 000,00 100,00 

 711 Pozemky 19 084,00 19 084,00 100,00 

 716 Prípravná a projektová dok. 13 000,00          0,00     0,00 

 717 Rekonš. a real. nových stavieb  20 000,00          0,00     0,00 

03-PO 700 Výdavky za požiarnu ochranu    

 710 Obstaranie kapitálových aktív    

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

10 - soc. zab. 700 Výdavky za soc. zabez. celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

 

      7.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet  

Rozpočet po zmenách  

Skutočnosť k 31.12.2020  

% čerpania k rozpočtu po zmenách  

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2020 v 

celých € 

Skutočnosť 

2020 

v celých € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom    

 800 Výdavky za obec celkom    

01 - obec  810 Úvery, pôžičky, NFV ....    

 820 Splácanie istín    

05 - ŽP 800 Výdavky na ŽP celkom    
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 820 Splácanie istín    

08 - kultúra 800 Výdavky za kultúru celkom    

 820 Splácanie istín    

09 - vzdeláv. 800 Výdavky za školstvo celkom    

 820 Splácanie istín    

10 - soc. zab. 800 Výdavky za soc. zabez. celkom    

 820 Splácanie istín    

   

7.3 Plán rozpočtu na roky 2021 - 2023 

 

      7.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plán na rok 

2021 

Plán na rok 

2022 

Plán na rok 

2023 

Príjmy celkom 972 578,00        858 682,00 882 409,00 926 323,00 

z toho :     

Bežné príjmy 891 312,00 834 554,00 878 281,00 925 195,00 

Kapitálové príjmy 3 521,00 4 128,00 4 128,00 4 128,00 

Finančné príjmy 77 745,00 20 000,00   
     

 

      7.3.2 Výdavky celkom                                                       

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plán na  rok 

2021 

Plán na  rok 

2022 

Plán na  rok 

2023 

Výdavky celkom 906 820,00 825 048,00 866 650,00 911 232,00 

z toho :     

Bežné výdavky 828 535,00 792 048,00 831 650,00 873 232,00 

Kapitálové výdavky 78 285,00 33 000,00 35 000,00 38 000,00 

Finančné výdavky     
     

 

8. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020 
     

 Rozpočet po 

zmenách 2020 
v celých € 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

v celých € 

Príjmy celkom 987 161,00 972 578,00 

z toho :   

Bežné príjmy 905 972,00 891 312,00 

Kapitálové príjmy     4 128,00     3 521,00 

Finančné príjmy   77 061,00       77 745,00 

   

Výdavky celkom 986 039,00 906 820,00 

z toho :   

Bežné výdavky 874 755,00 828 535,00 

Kapitálové výdavky 111 284,00 78 285,00 

Finančné výdavky   
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Rozpočet obce za rok 2020   

 
     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 

Z.z. za rok 2020 vo výške 35 747,40  €,  bol na základe rozhodnutia  obecného zastupiteľstva 

uznesením    /2021  zo dňa 0.0.2021 schválený na tvorbu rezervného fondu.  
 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto  prebytku 

vylučujú:  

 

 

8.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Predpoklad 
rok 2021 

Predpoklad 
rok 2022 

Majetok spolu 1 796 708,00 1 721 368,00 2 325 737,00 2 459 940,00 

Neobežný majetok spolu 1 589 260,00 1 528 264,00 2 070 134,00 2 180 300,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok -       4 900,00 - - 

Dlhodobý hmotný majetok 1 442 908,00 1 377 012,00 1 923 782,00 2 033 948,00 

Dlhodobý finančný majetok    146 352,00  146 352,00 146 352,00 146 352,00 

Obežný majetok spolu    207 354,00 193 011,00 255 603,00 279 640,00 

z toho :     

Zásoby - - - - 

Zúčtovanie medzi subjektami VS - - - - 

Dlhodobé pohľadávky - - - - 

Krátkodobé pohľadávky       26 805,00   27 807,00  40 200,00 50 120,00 

Finančné účty    180  549,00 165 204,00 215 403,00 229 520,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - - - 

Časové rozlíšenie  - - - - 

 

8.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k  31.12.2020 

Predpoklad 
rok 2021 

Predpoklad 
rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 796 708,00 1 721 368,00 1 756 941,00 1 759 100,00 

Vlastné imanie     891 580,00 917 292,00 960 350,00 978 800,00 

z toho :     
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Oceňovacie rozdiely  - - - - 

Fondy - - - - 

Výsledok hospodárenia  891 580,00 917 292,00 960 350,00 978 800,00 

Záväzky 123 266,00 80 989,00 63 050,00   51 000,00 

z toho :     

Rezervy  - - - - 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 354,00 30 012,00 15 200,00 13 000,00 

Dlhodobé záväzky 55 202,00 - - - 

Krátkodobé záväzky 49 710,00 50 979,00 47 850,00 38 000,00 

Bankové úvery a výpomoci - - - - 

Časové rozlíšenie 781 862,00 723 088,00 733 541,00 729 300,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významných prírastkov majetku 

- predaja  dlhodobého majetku  

- ... 

 

 Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   - - 

Pohľadávky po lehote splatnosti   26 805,00 27 807,00 

 

8.4 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2019 

Stav 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   55 202,00 - 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- Obci bola v roku 2017 udelená korekcia v sume 331 204,43 EUR 

- V roku 2017 sa záväzky znížili o 55 201,00 EUR. 

- V roku 2018  sa záväzky znížili o 110 401,00 EUR. 

- V roku 2019 poklesli o 110 401,00 EUR. 

- V roku 2020 poklesnú o 55 202,00 EUR a tým sa korekcia splatí. 

- Obec v roku 2020 splatila udelenú korekciu v sume 331 204,43 EUR. 

9.  Výsledok hospodárenia v celých eurách 
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Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Predpoklad 
rok 2021 

Predpoklad 
rok 2022 

Náklady 810 555,00 901 757,00 794 900,00 833 220,00 

50 – Spotrebované nákupy   43 396,00   63 774,00   45 700,00    46 000,00 

51 – Služby   50 232,00   63 140,00   70 800,00    83 000,00 

52 – Osobné náklady 580 148,00 622 205,00 520 600,00  542 300,00 

53 – Služby         -          -           - 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

   30 653,00   27 779,00    38 580,00    40 200,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

   96 944,00    98 002,00     107 700,00    110 000,00  

56 – Finančné náklady      4 456,00    17 999,00     7 020,00     7 200,00 

57 – Mimoriadne náklady          -          -          -          - 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

     4 726,00       8 858,00     4  500,00      4  520,00 

59 – Dane z príjmov          -          -         -         - 

Výnosy    847 797,00   935 748,00   861 060,00 876 060,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

        -          -         -          - 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

        -          -         -          - 

62 – Aktivácia         -          -         -          - 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

293 514,00   299 355,00  289 770,00 293 575,00  

64 – Ostatné výnosy     2 252,00       8 706,00      5 800,00     5 900,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

        -          271,00 

 

        -         -  

66 – Finančné výnosy          34,00           83,00          90,00     95,00 

67 – Mimoriadne výnosy          -          -          -          - 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

551 997,00   627 333,00 565 400,00  576 490,00 

Výsledok hospodárenia   37 242,00     33 991,00    66 160,00  42 840,00 
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/ + kladný VH, - záporný VH / 

 

Výsledok hospodárenia kladný v sume 37 243,00 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov. Ku významným rozdielom v porovnaní nákladov a výnosov za predošle 

obdobie nedošlo. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie 

Obci bola v roku 2017 udelená korekcia za projekt Regenerácia sídla Vtáčkovce – 

Infraštruktúra B4  v sume 331 204,43 Eur. 

Obec v roku 2017 splatila korekciu v 6 splátkach z bežného účtu  v sume 55 200,72 Eur. 

V roku 2018  korekciu splatila v 4 splátkach z bežného účtu v sume 36 800,00 Eur a v 8 

splátkach  z rezervného fondu obce v sume 73 601,00 Eur.  

V roku 2019 splatila korekciu v 7 splátkach z rezervného fondu obce v sume 64 401,00 Eur 

a v 5 splátkach z bežného účtu v sume 46 000,00 Eur. 

V roku 2020 sa splatila korekcia v 4 splátkach z rezervného fondu v sume 36 801,00 Eur a v 2 

splátkach z bežného účtu v sume 18 400,00 Eur. Obec tak  v roku 2020 splatila korekciu 

v sume 331 204,43 Eur. 

 

 10.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v €  

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR 

Technické vybavenie DHZO ,osobné 

ochranné pracovné prostriedky pre členov 

DHZO, servis, opravy a nákupy techniky 

              3 000,00    

Ministerstvo 

vnútra SR 

Terénna sociálna práca v obci Vtáčkovce             40 212,00  

Ministerstvo 

práce.soc.vecí a 

rodiny 

Zavedenie miestnych občianskych hliadok 

v obci Vtáčkovce 

            63 178,00 
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Ministerstvo 

Školstva, vedy, 

výskumu a športu 

SR 

Zabezpečenie rovnakého prístupu ku 

kvalitnému vzdelávaniu pre žiakov ZŠ 

Vtáčkovce 

            8 593 ,00    

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR 

Územný plán          3 200,00      

Fond na podporu 

kultúry národ. 

menšín 

Podpora kultúry          2 5000,00    

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Dobrovoľná požiarna ochrana SR – poskytla obci dotáciu pre DHZ vo Vtáčkovciach na 

technické vybavenie  DHZO. Ďalej na ochranné pracovné prostriedky pre členov 

DHZO, servis, opravy a nákupy techniky.     

- Obci bol schválený národný projekt  Terénna sociálna práca v obci Vtáčkovce. Projekt  

sa začal realizovať v októbri 2017 a pokračuje do októbra 2019. Od októbra 2019 

pokračuje projekt do októbra 2022. Finančne prostriedky budú obci poskytované 

formou refundácie. 

- Obci bol schválený aj projekt Zavedenie miestnych občianskych hliadok v obci 

Vtáčkovce. Projekt začal v decembri 2017 a bude pokračovať do decembra  2020. 

Finančné prostriedky budú obci poskytované formou refundácie. Projekt občianskych 

hliadok v obci skončil v novembri 2020. 

       -     Obci bol schválený aj projekt Zabezpečenie rovnakého prístupu ku kvalitnému       

              vzdelávaniu  pre žiakov ZŠ Vtáčkovce. Projekt začal v marci 2018 a bude pokračovať          

              do  marca 2021.Finančné prostriedky budú obci poskytované formou refundácie. 

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/1A/2012    

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 

dotácie 
Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v € 

Katolická 

cirkev 

Dotácia cirkvi – údržba, materiál                         350,00 

DHZ 

Vtáčkovce 

Dotácia hasičom - údržba, materiál                      3 500,00 
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10.3 Významné investičné akcie v roku 2020 

 

V roku 2020 neboli realizované významné investičné akcie. 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- V budúcich rokoch  sa bude realizovať  projekty:  

- Územný plán obce Vtáčkovce 

- Vysporiadanie pozemkov v obci Vtáčkovce 

- Výstavba Materskej škôlky v obci Vtáčkovce 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

Vypracoval:  Marcela Bodnárová                                         Predkladá: Mgr. Gabriela Gáborová 

                                                                                                                     starostka obce 

Vo Vtáčkovciach dňa 3.3.2020 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


